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Verksamhetsuppföljning 
för församlingar och 
begravningsverksamheten 
i Svenska kyrkan i Huddinge 
 
Svenska kyrkan i Huddinge finns i hela 
kommunen och har många kontaktytor 
med människor. Här firar vi gudstjänster, 
här möts körer, barn- och ungdomsgrupper 
och konfirmander, här finns tid för efter-
tanke, meditation, konserter, öppen 
förskola och mycket mer. Många söker sig 
till kyrkan för råd och stöd. 
 
Vi delar brödet både i mässan och i målti-
der. Svenska kyrkan finns med som en del 
av livet. Hela livet. 

Pastoratet består av fyra församlingar: 
Flemingsberg, Huddinge, Sankt Mikael och 
Trångsund-Skogås. Församlingarna sam-
verkar med varandra i pastoratet och har 
en gemensam kyrkoherde och ett kyrkoråd. 
Varje församling har en församlingsherde 
samt ett församlingsråd som tillsammans 
leder församlingens verksamhet. 

VISION  
Svenska kyrkan i Huddinge pastorat  
är genom tron på Kristus modig,  
närvarande och uthållig. 

En öppen gemenskap där vi är delaktiga, 
blir bekräftade och utmanade 
och fördjupas i tro och liv.
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ÅRET 2023

fråga att få en budget i balans. I kyrkofullmäktige 
i november beslutades därför att höja vår kyrkoav-
gift från 69 till 77 öre. En avgiftshöjning som fortfa-
rande gör att vi ligger under snittet för Stockholm. 
Ytterligare en sak som beslutades var att pröva en 
ny arbetsorganisation under återstoden av man-
datperioden. Den innebar att församlingsherden i 
Flemingsberg också ska ta över ansvaret för Vårby 
gård och Masmo, medan Huddinges församlings-
herde också får ansvar för Segeltorp. Utgångspunk-
ten var att utreda om församlingsindelningen kan 
ändras till nästa mandatperiod och att helt enkelt 
göra fyra församlingar till tre. Vårby Gård inlem-
mas i Flemingsbergs församling och Segeltorp i 
Huddinge församling. Allt detta för att få en lång-
siktigt hållbar ekonomi och verksamhet framöver.

2023 var också ett oroligt år i världen med 
många oroshärdar. Kriget i Ukraina fortsatte lika 
brutalt, och på Gazaremsan startade en blodig 
konflikt mellan Israel och Hamas. Oron i världen 
har lett till att också Sverige vidtar åtgärder för att 
öka beredskapen. Biskopsmötet uppmanade alla 
nivåer i Svenska kyrkan att vidta åtgärder för kris 
och höjd beredskap. Vi uppmanades också att göra 
en framställan till Plikt- och prövningsverket om 
krigsplacering av vår personal, vilket genomfördes.

Under året har det bedrivits mycket god verk-
samhet runt om i vårt pastorat. Något av det kan 
man läsa om i den här verksamhetsuppföljningen. 
Till sist vill vi tacka alla våra medarbetare, förtro-
endevalda och ideella medarbetare som gjort det-
ta möjligt. Det är er kompetens, era insatser och 
ert engagemang, som gör att vi kan möta många 
människor i behov av sammanhang och hopp och 
vara en kyrka vi kan känna glädje och stolthet över.

2023 skulle visa sig innehålla både glädjeäm-
nen och en del prövningar för Huddinge pas-

torat. Om vi börjar med att titta på ett glädjande 
trendbrott ser vi, likt hela Stockholm stift, att tren-
den att vilja konfirmeras håller i sig. Snittet för stif-
tet är 35% vilket är en siffra även vi ligger kring. 
Statistiken för 2023 är dock inte tillgänglig än och 
kan här inte i detalj presenteras. Dock har vi fått in-
formation från stiftet att 20 % av ungdomarna även 
väljer att döpa sig under konfirmationstiden. Frå-
gan kring medlemsutveckling är starkt knutet till 
just vårt dop- och konfirmandarbete och kommer 
vara en av de absolut viktigaste frågorna för pasto-
ratet de kommande åren att arbeta vidare med.

Svenska kyrkan drabbades av en svår cyberat-
tack i slutet av november, vilket slog ut alla våra 
system. Det är skälet till att all statistik inte varit 
tillgänglig som den brukar. Attacken innebar ett 
stort tryck och en utmanande arbetsmiljö för delar 
av personalen, som är helt beroende av våra olika 
system. Men genom stor professionalism och an-
svarstagande lyckades vi tillsammans genomgå pe-
rioden som varade i över två månader. Stort arbe-
te med vår it-miljö gjordes också under hösten, då 
pastoratet gick in i Svenska kyrkans gemensamma 
it-plattform GIP.

Vi hade biskopsvisitation, när biskop  
Andreas och medarbetare besökte oss, vilket ledde 
till många givande samtal och reflektioner. Visita-
tionen är mer beskriven längre fram i denna verk-
samhetsuppföljning.

Fram till början av juni upprätthölls kyrkoher-
detjänsten, som varit vakant i nio månader, av  
Helena Hedlund. Pastoratet fick då sin nya kyr-
koherde, Patrik Skantze, på plats och kunde offici-
ellt välkomna honom i Mariakyrkan den 3 septem-
ber.

Om vi ser till pastoratets ekonomi var en stor 
Patrik Skantze, kyrkoherde

Ann-Marie Högberg, ordförande Kyrkorådet
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Som en inledning till visitationen 
skriver biskop Andreas:

Att visitera församlingar och pastorat är en 
av biskopens viktigaste uppgifter. Att biskop-

en visiterar församlingarna har historiska anor och 
hänger samman med uppdraget att värna kyrkans 
lära och ordning, enhet och kontinuitet, och att 
inspirera församlingarna. Biskopen leder stiftsor-
ganisationen vars grundläggande uppgift är att 
främja och ha tillsyn över församlingslivet (Kyrko-
ordningen, Tredje avdelningens inledning). I Stock-
holms stift utgör visitationer navet i stiftsorganisa-
tionens arbete med denna grundläggande uppgift. 
Visitationerna är därför nära sammanlänkade med 
arbetet med församlingsinstruktioner och förvalt-
ningstillsyn. Det övergripande syftet med biskops-
visitationer är att biskop och stiftsorganisation 
främjar och har tillsyn över församlingslivet. 

I detta ingår även förvaltningstillsyn, ekonomi, 
Kbok, personal med mera. 

Senast Huddinge visiterades var i samband med 
en Kontraktsvisitation 2016 då Eva Brunne var 
biskop.

Biskopen talar om fyra bärkrafter. Pastoral, 

ekonomisk, demokratisk och organisatorisk. Un-
der den inledande fasen var pastoratets förvaltning 
i fokus. För att sen växla till kyrkans kärnverksam-
heter. 

Dagarna innehöll möten, måltider och samtal 
mellan medarbetare, förtroendevalda, lednings-
grupp och kyrkoråd. Vi möttes internt men hade 
också gäster inbjudna för samtal om den omvärld 
vi finns i. I allt kretsade frågorna kring vad som 
är våra glädjeämnen och våra utmaningar och ut-
ifrån detta se på vilka frågor som är viktiga nu och 
framåt. Stiftets medarbetare deltog med perspektiv 
och kunskap. Men också våra egna medarbetare 
bidrog med sin expertis inom t ex pedagogik. De 
planerade dagarna tog plats i våra olika kyrkor 
och församlingar vilket också skapade delaktighet.  
Sammantaget var det en intensiv vår men som ock-
så på många sätt kändes meningsfull och bidrog till 
stolthet och glädje över vårt pastorat och det vi är 
tillsammans. 

I dagarna har vi fått ta emot visitationsproto-
kollet med minnesanteckningar från alla våra sam-
lingar och samtal. Det blir ett rikt material att byg-
ga vidare på under kommande år. 

BISKOPS-
VISITATION
13 MARS – 4 APRIL

Text: Helena Hedlund
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Gunilla Efraimsson är till vardags präst i Fle-
mingsbergs församling där en del av tjänsten 

innebär att hon arbetar som sjukhuspräst på Karo-
linska Universitetssjukhuset Huddinge.

– Jag besöker främst psykiatriavdelningar, där 
jag möter människor i olika situationer. Det kan 
handla om att bara finnas där, kanske prata om var-
dagliga saker eller mer djupa samtal om livet. Jag 
brukar ha med mig böcker, målarmaterial eller lik-
nande för att det ofta öppnar upp till samtal. 

Gunilla uppehåller sig främst i de allmänna ut-
rymmena och personalen brukar berätta för pa-
tienterna att präst är på plats: 

– Samtalen jag får på sjukhuset kan handla om 
det som människorna där står i: känsla av skuld, att 
man inte vill leva längre, hur de ska klara sig eko-
nomiskt, vart man ska bo när man lämnar sjukhu-
set och så vidare. 

 
Sjukhusjour i Flemingsberg
I och med att Flemingsbergs kyrka ligger nära 

Det gäller att inte förminska 

dopgudstjänsten 
betydelse! 

Vi träffar Gunilla Efraimsson, en av de präster inom 
Svenska kyrkan i Huddinge som har erfarenhet av att 
utföra nöddop på Karolinska Universitetssjukhuset 
Huddinge. Hon berättar om när hon döpte ett litet barn 
strax innan alla livsuppehållande maskiner stängdes av. 

Karolinska Universitetssjukhus Huddinge så får 
ibland prästerna i församlingen rycka ut när en 
präst behövs akut utanför vanlig kontorstid. Det 
kan handla om olika akuta situationer: exempelvis; 
nattvard, samtal, vigsel och nöddop som någon pa-
tient önskar. 

– Jag fick ett samtal från min chef om ett nöddop 
som hon bad mig utföra på neonatalavdelningen 
(tidigt födda) på Karolinska Universitetssjukhuset 
Huddinge , så jag gick dit, berättar Gunilla. 

Väl inne på avdelningen hade Gunilla med sig en 
ikon, frälsarkrans, dopbevis, röcklin, stola och an-
dra saker för att kunna utföra ett dop. Sjukhusper-
sonalen hade förberett och gjort fint med dopljus 
och ett dopbevis. Det tidigt födda barnets föräldrar 
hade uttryckt en stark vilja att döpa sitt barn inn-
an man stängde av alla livsuppehållande maskiner.  
 
En så vanlig dopgudstjänst som det går
Gunilla berättar att bland det viktigaste i situatio-
nen med nöddop är att genomföra dopgudstjänsten 
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Gunilla Efraimsson, 
58 år

Man och två vuxna barn
Bor i Norra Ängby

När Gunilla var 50 år sadlade hon 
om från professor i aerodynamik på 

KTH (Kungliga Tekniska 
Högskolan), till präst. Ett beslut hon 
inte ångrar,  hon prästvigdes sex år 

senare och gjorde sin 
pastorsadjunktstid Flemingsbergs 

församling. 

Efter detta har hon fortsatt att 
arbeta i Flemingsbergs församling 

som präst (nuvarande). 
Text och foto: Daniel Ryderholm

så pass nära som en vanlig dopgudstjänst som det 
går. Exempelvis göra alla förberedelser, dekorera 
med elektriska ljus, kors och andra kristna föremål 
och samtidigt ha på sig de rätta liturgiska kläderna: 

– Det gäller verkligen att inte förminska denna 
dopgudstjänst på något sätt. Jag såg också till att 
betona att barnet var deras barn och att de är en fa-
milj som nu ska döpa en familjemedlem, allt för att 
dopgudstjänsten skulle vara så snarlik ett ”vanligt”  
dop inom Svenska kyrkan som möjligt. 

 Efter dopet dröjde Gunilla kvar ett tag, men i 
och med att hela familjen var samlad så lämnade 
hon ganska snart: 

– Jag hade kunnat stanna kvar längre efter do-
pet, men jag kände att den lilla familjen hade stort 
stöd av resten av släkten som var där. Personalen 
från sjukhuset var också helt fantastiska i denna si-
uation och gjorde att det blev en fin dopstund. 

– Det gäller verkligen att inte förminska denna dopgudstjänst på något sätt. Jag såg också till att betona att barnet 
var deras barn och att de är en familj som nu ska döpa en familjemedlem, allt för att dopgudstjänsten skulle vara 
så snarlik ett ”vanligt” dop inom Svenska kyrkan som möjligt, säger Gunilla Efraimsson präst i Flemingsbergs 
församling. 
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Dopet har ingen åldersgräns
I Svenska kyrkan döps både små barn, tonåringar 
och vuxna. Genom dopet blir den som döps en del 
av den världsvida gemenskap som kyrkan är. Här 
finns en större ”familj” att vila i och återvända till. 
Här finns erbjudandet om att Gud är med oss alla 
dagar.  Svenska kyrkan erkänner alla andra krist-
na samfunds dop. Dopet gäller en gång för alla och 
görs därför aldrig om.

Behöver jag som förälder vara troende?
Dopet av ett barn hänger inte på föräldrarnas tro. 
När ditt barn döps uttrycker du som förälder en 
vilja att barnet döps till den kristna tron och att 
barnet ska få vara en del av den kristna gemen- 
skapen. 

Vuxendop
Ofta förknippar man dopet med det nyfödda bar-
net, men Svenska kyrkan är den kyrka i Sverige 
som döper flest vuxna. Som vuxen kan du anmäla 
att du vill tillhöra Svenska kyrkan och samtidigt 
begära undervisning om kyrkans tro, bekännelse 
och lära som förberedelse inför dopet. 

Dopgudstjänsten kostar ingenting
Det kostar inget att döpas oavsett om dopet sker i 
den egna församlingen eller någon annanstans.

Dopkläder
Det lilla barnet kan ha en dopklänning som är 

ganska lång. Dopklänningen symboliserar att det  
lilla barnet ska växa till sig i kunskap om vad dopet 
innebär. Det går också bra att ha andra kläder. Dop-
klänning eller dopdräkt är inget måste. (Det finns 
att låna dopklänning inom Svenska kyrkan i Hud-
dinge och andra församlingar i Svenska kyrkan). 

Medlemskap
Den som döps i Svenska kyrkan blir också medlem. 
Dopet är den vanligaste vägen in i Svenska kyrkan. 
Som föräldrar eller annan vårdnadshavare kan ni 
också meddela att ni vill att ert barn ska vara med-
lem i kyrkan, barnet får då senare erbjudandet att 
döpas. 

Boka dop 
För att göra det enklare för dig att planera dopet, 
kan du själv välja dag och kyrka via vår digitala 
bokningskalender eller om du hellre vill, via tele-
fonbokning. Självklart finns det också möjlighet att 
döpa ditt barn i hemmet, i trädgården eller någon 
annanstans. 

Här hittar du mer kontaktuppgifter 
och digitala bokningskalendern: 
www.svenskakyrkan.se/huddinge/dop

Dop i 
Svenska 
kyrkan

Dopfunten i Tacksägelsekyrkan. 

Skanna QR-koden för 
att komma direkt till 
hemsidan!

uuu
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Konfirmation under 2023
Under 2023 konfirmerades 192 av pastoratets ung-

domar födda 2008 vilket ger cirka 30 % av alla 
kyrkotillhöriga i den åldern. Det är en ökning från cir-
ka 22 % året innan. Målsättningen enligt vår konfir-
mandhandlingsplan är att senast 2026 ska minst 50 % 
av alla kyrkotillhöriga 15-åringar konfirmeras. Under 
året erbjöds många grupper; Paris/Berlin, Öland, Fjäl-
len, Assisi, Berlin, Huddingegruppen (hemmaalterna-
tiv). Genom Stockholms stift erbjöds även Gålölägret 
som är ett läger för ungdomar med och utan behov av 
särskilt stöd. 

KONFIRMATION
2023
2024

alla resor och 

läger är gratis!

konfafolder 23_24.indd   1konfafolder 23_24.indd   1 2023-07-07   08:27:582023-07-07   08:27:58

Text: Daniel Ryderholm

Konfirmanden Signe blir döpt under en seglarkonfirmation i Stockholms skärgård. Präst Hanna Törling 
döper tillsammans med pedagog Sara Grip. 



10   verksamhetsuppföljning 

historia, och samtidigt i barnets eget liv. 

I Mariakyrkan används Godly Play framför allt 
i Samling för barn (3-10 år) och juniorerna (9-13 år). 
Samling för barn är en del av högmässan på så sätt 
att barnen först deltar i högmässans gemensamma 
inledning och sedan har en Godly Play-samling un-
der Ordets del i mässan. Barnen kommer tillbaka 
till högmässan så att de kan delta i utdelandet av 
bröd och vin. Juniorerna ses en gång i veckan och 
börjar med mellanmål. De Godly Play-berättel-
ser som används med de äldre barnen är i stort de 
samma som används med de yngre, men samtalen 
kan bli lite annorlunda. Ibland kan vi med de äldre 
barnen välja att gå lite djupare i en viss person i bi-
beln, t ex Josef, Rut, Ester eller Maria, Jesu mamma. 
Vi återvänder dock hela tiden till de stora övergri-
pande berättelserna som hjälper oss att se hur saker 
hänger ihop, i bibeln och i kyrkan. Barnen behöver 
höra de grundläggande berättelserna många gånger 
för att bli ”flytande” i sitt kristna språk. 

Berättelserna
Berättelserna är uppdelade i olika genrer: Heliga 
berättelser går från Skapelsen genom hela gamla 

Att gå in i ett Godly Play-rum ska vara lite 
som att gå in i bibeln – man är omgiven av be-

rättelserna och kan påminna sig hur de olika berät-
telserna hör ihop. Samtidigt är Godly play-rummet 
ett rum som påminner om kyrkorummet, ett sär-
skilt rum, en plats där man kan möta Gud.

Om man ska sammanfatta Godly play så är det 
kanske just det – att skapa rum (både bokstavligt 
och bildligt) för möte mellan Gud och barn. 

Grundtankar
En grundtanke i Godly play är att varje barn redan 
känner Gud – men att språket för att uttrycka detta 
är något som barnet behöver tillägna sig. Ett språk 
är ord, men också berättelser, symboler, gester. Om 
”att vara kristen” ses som ett språk man kan tillägna 
sig så är det många olika saker som ingår: bibelns 
berättelser och platser, sakramenten, bön, liturgis-
ka färger, ljuständning, gudstjänst, kristna förebil-
der, traditioner, tystnad och mycket mer. I Godly 
play vill vi ge barnen tillgång till alla dessa delar 
i det kristna ”språket” - så att de kan få en trygg 
och reflekterad tro, som håller att växa upp och bli 
vuxen i, en tro förankrad i kyrkans tradition och 

I Trångsund Skogås församling används metoden 
Godly Play i en del av barnverksamheten. En del 
av ett rum på övre våningen i Mariakyrkan har 
inretts med Godly Play-material som står på hyllor 
i barnhöjd där var sak har sin plats. 

GODLY
PLAY

Samling för barn. 
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testamentet och det nya fram till pingstens berät-
telser och Paulus resor och brev. Liknelser berättas 
med material ur guldlådor – eftersom liknelser är 
dyrbara gåvor vi fått av Jesus själv. Liturgiska berät-
telser är kyrkans speciella berättelser, som dopets 
och nattvardens berättelser samt berättelser som 
handlar om de stora mysterierna under kyrkans år, 
julen och påsken. Även tystnaden räknas i Godly 
play som en egen genre, och det är faktiskt ofta rätt 
tyst och stillsamt i ett Godly play rum, trots att det 
är många barn där. Vi brukar ibland säga att det är 
lättare att höra vad Gud säger inom en om det är 
tyst runt ikring. 

Struktur
En Godly play-samling följer en viss struktur. Var-
je barn blir välkomnat vid dörren, och av berätta-
ren i cirkeln. Berättelsen berättas mitt i cirkeln, av 
berättaren som lärt in den utantill, för att kunna 
berätta från hjärtat. Utifrån berättelsen och dess 
material, t ex små träfigurer som vandrar i en öken 
av sand, ställs öppna frågor som bjuder in barnen i 
berättelsen. Vi frågar t ex ”Vad tycker du bäst om i 
den här berättelsen? Vad tycker du är viktigast? Var 

finns du i den här berättelsen? Kan vi ta bort något 
i berättelsen?”. Barn som ännu inte har så utvecklat 
verbalt språk kan visa med sin kropp, peka på och 
flytta på material. 

Efter den gemensamma stunden av undrande 
får var och en välja sitt egna ”arbete”. Ordet arbete 
används för att betona att det är något viktigt som 
sker, något som är på allvar, som händer i barnets 
lek och pyssel. Barnen kan välja på att arbeta med 
olika berättelsematerial, läsa och forska i böcker, 
måla, arbeta med lera eller skapa något annat med 
händerna. Arbetet görs inte för att det ska redovisas 
eller visas upp, utan för att det är barnets egen be-
arbetning av var det befinner sig just nu och känner 
behov av att göra. 

När vi haft en stund av eget arbete så återsamlas 
vi till en avslutande ”fest” och sändning. I junior-
gruppen har ofta några barn själva förberett en kort 
andakt, som de leder efter att vi delat på lite frukt. 
I samling för barn blir nattvarden och välsignelsen 
(när vi är tillbaka i det stora kyrkorummet) vår fest 
och sändning. 

Godly Play utvecklades under 70-talet och 
framåt av den episkopale prästen och Montes-
sori-pedagogen Jerome Berryman. Godly Play 
finns i dag spritt i många länder och översatt 
till många språk. En pågår en kontinuerlig 

utveckling av och reflektion kring metoden 
och det finns en nära koppling till forskning 
kring barns andlighet. Godly Play inspirerad 
verksamhet finns även inom Svenska kyrkan i 
Huddinges övriga församlingar. 

Text och foto: Sara Johansson

Från juniorerna. Barn i juniorerna har fått hämta saker i rummet som 
de tycker berättar något om bibeln. 
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När minnen och exempel ska samlas ihop av 
arbetslaget för att berätta om, och följa upp året 
2023, så kommer först en rad händelser som 
har att göra med de resurser som ska möjlig-
göra kärnverksamheten: Nytt Passersystem, 
gamla avloppsrör som sprungit läck, vatten-
skador, byte av brandcentral, GIP, cyberattack, 
trappan på bakgården som rasade…

Och så är det ju. Fastigheter och digitala system 
möjliggör möten och verksamheter, gudstjänst och 
samverkan, ja allt i våra planer. Kyrkan är vår bas, 
vårt Vär(l)dshus och det skapar lätt en aning frus-
tration när hus och system inte funkar som vanligt. 
Flemingsbergs kyrka fyller 50 år 2026 och åldern 
tar ut sin rätt.

Ett hållbart liv för barn och unga
Ett gemensamt engagemang för oss har varit viljan 
att verka för ett hållbart liv för barn och unga. Utöver 
verksamheter som pågått under några år, exempel-
vis vår öppna fritidsverksamhet KomSamman, sön-
dagsskola, Himlaskoj och Julspel för skolan mm, så 
har vi prövat att också nå ungdomar med Chill med 
grill – utomhus även kalla vinterdagar! och Ung-
domshäng. Lyckat! Men också svårt att få kontinui-
tet och få ihop en grupp. En helt ny verksamhet har 
varit Fredagsmys. En fredag eftermiddag i månad-
en har människor i alla åldrar från 0-92 år umgåtts 
över generationsgränserna runt mat, film, pyssel, 
pingis med mera. Sommarhäng och- utflykter för 
barn och familj har möjliggjorts tack vare ungdo-
mar som sommarjobbat. Ungdomarna har rekry-
terats ur konfirmandgrupper och Ledarutbildning. 

 

Diakoni
En stor förändring i vår verksamhet Källan sked-
de när Stadsmissionen valda att samla sina medar-
betare och verksamheter till några få platser, bl a 
Vårberg. Samarbetet har fortsatt om än i mer be-
gränsad omfattning. Genom Källan har vi på ett 
tydligt sätt kunnat bidra till integration och stöd 
i många nyanlända och nysvenskars liv. Svenska 
för nybörjare, Språkcafé, Råd och stöd och Sya-
teljén är några viktiga mötesplatser. I Syateljén 
håller man temafika utifrån Multireligiösa alma-
nackan där högtider i olika religioner och tradi-
tioner får vara i fokus. Vår Second hand bidrar till 
många att klara sig ekonomiskt. Integration har 
också ett perspektiv av att klara den digitala värl-
den, vilket kan vara svårt både för äldre och de 
med annat modersmål. I samarbete med Sensus 
har IT- kurs på både svenska och arabiska hållits. 

 

FLEMINGSBERGS 
FÖRSAMLING

Tre visa kvinnor under ett julspel för förskoleklass. 
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Undervisning
Vi vill stärka det goda och livsnära samtalet. Kyrk-
samtalet tar teman bl a från kyrkorum och kyrko-
år. En filmvisning om Desmond Tutu – A tree has 
fallen under diakonins månad följdes av samtal. 
Målet är också att varje år fördjupa oss något uti-
från vår Mångfaldsvision. Detta år bjöd vi in före-
läsare som höll en Queer-föreläsning. En grupp har 
samlats runt berättelserna i  Daniel Hafners bok 
Skatter i lerkärl. På SKAPA-kvällarna delar delta-
garna tankar runt de bilder som skapats och möts i 
samtal om livet. Fredagens fredsbön och bibelsam-
tal har många år på nacken. Miljö har varit tema i 
Kyrkverksta ń och i Församlingsrådets samtal över 
Biskop Andreas herdabrev Och Gud såg att det var 
gott. På samma tema deltog vi i september också i 
en Skräpplockardag tillsammans med BIDen och 
HUGE m fl. 250kg skräp plockades på ett par tim-
mar på gator och gårdar i Flemingsberg. 

Gudstjänst
I början av hösten fylldes vårt kyrkorum av änglar. 
Emma från Konstkollektivet Inuti ställde ut både 
tavlor och skulpturer och skapade liv, perspektiv 

och samtal. Med start i höstas har vi fått fira guds-
tjänst några söndagskvällar med Service in English. 
Det finns ett nätverk i stiftet av människor och eng-
elskspråkig mässa. Flemingsberg blir en plats söder 
om Stockholm. Vi hoppas kunna nå ut till den in-
ternationella befolkningen som rör sig i Flemings-
berg. Mässan involverar musiker och kyrkvärdar 
från församlingen.

Mission
Det utåtriktade arbetet, relation, kommunika-
tion och samverkan, hänger nära ihop. Året har på 
många sätt präglats av samverkan. Inom pastoratet 
finns en mängd samverkan, såsom konfirmander, 
begravningsjourer, sorgegrupper, nätverksfrukost 
mm. Här vill vi nämna extern samverkan, en rad 
exempel kort och gott. 
•  Våra nya och gamla grannar, ABF och UngZon, 

har flyttat in igen. Det är självklart med en god 
relation och att hitta samverkan i smått och 
ibland stort.

•  Vi deltar i Fokus Flemingsberg där kommun, 
polis, skola, kyrka och föreningsliv möts för 
samråd om läget i kommunens olika områden.

•  Meningsfull fritid är en samverkan mellan 
kommun, fältare och lokala aktörer där vi varit 
en part.

•  Genom ett extra stiftsbidrag till arbetet på Psy-
kiatrin så har kontakterna och arbetet där kun-
nat utvidgas. 

•  Kultur- och fritidsförvaltningen inbjuder till 
gratis barnteater 3 ggr/termin. Vår kyrka står 
som värdar.

•  Samarbetet med SMI, Stockholms Musikpe-
dagogiska Institut, en fristående högskola och 
del av Campus Flemingsberg, har fortsatt med 

Skräpplockardagen. 

Mässa på engelska. 
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elevkonserter mm.
•  Kommunen har tagit initiativ för att bidra till 

att skapa ett föreningsråd. Rådet ska förhopp-
ningsvis bli en gemensam tydlig röst och till-
sammans arbeta för ett aktivt föreningsliv i 
Flemingsberg och erbjuda aktivitet och mötes-
platser.

•  Under året återupptog vi möten med den lokala 
islamiska kulturföreningen/moskén.

•  Röda korset har tillsammans med diakon i Fle-
mingsberg och Vårby Gård jobbat med de en-
samkommande sen flyktingvågen 2015. 

•  Flemingsberg/Grantorp fyllde 50 år 2023. Det 
var fest i Flemingsbergsparken. Vi deltog med 
närvaro.

• Under höstens Innovationsdagar på Söder-
törns högskola inbjöds vi som kyrka i ett pa-
nelsamtal om utvecklingen i Flemingsbergs-
dalen. Från olika perspektiv uttrycktes en 
tydlig gemensam vilja om att människan mås-
te stå i centrum. Det är de som skapar själen.  
Vi vill bidra med livet mellan husen!

•  Vi har blivit hyregäster i Café Mix, gårdshuset 
utanför kyrkan. Där vill vi skapa en mötesplats 
för människor i området och inbjuda aktörer 
som vill bidra. Arbetet möjliggörs bl a genom 
bidrag från Socialstyrelsen. Vår vision är att 
Café Mix ska bli något mer och större än ett hus! 

Församlingsherde Helena Hedlund under ett öppet hus på Café Mix, gårdshuset utanför kyrkan där vi 
har blivit nya hyregäster.

Text: Helena Hedlund
Församlingsherde 

Några roliga händelser:
Under fotbolls-VM riggades storbildsskärm i vårt 
vardagsrum och tillsammans fick vi både heja och 
lida. Popcorn och soppa serverade i pappmuggar 
förgyllde stunderna. På våren välkomnande vi 
Framtiden Bor Hos Oss nätverkets konferens med 
100-talet deltagare  under en dag . Ryktet om Kock-
en Andreas goda Majssoppa, som bjöds till lunch, 
spreds över landet. Och dagen avrundades med 
Bollywood-dans! 

Och trappan som rasade på vår bakgård 
– hur gick det? Jo, den reparerades med hjälp av 
en kunnig person som dömts till 60 timmars sam-
hällstjänst och som vi tog emot i ett samarbete med 
Frivården. Att som församling ta emot lönebidrag, 
arbetsträning, ”hemmasittare” m fl är ett bidrag till 
ett hållbart samhälle och ett uttryck för både dia-
koni och mission.
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VERKSAMHETSBUDGET

Flemingsberg församling Budget 2023 Utfall 2023
1010 Verksamhetsgemensamt 947 316 1 091 655
1040 Volontärverksamhet 221 503 79 310
1060 Verksamhetsservice 583 363 994 007
1100 Gudstjänster och kyrkliga handlingar 2 149 598 2 905 275
1181 Musikgudstjänster 495 155 366 560
1520 Barnverksamhet 0-12 år - öppen verksamhet 15 556
1521 Barnverksamhet,0-12,öppen verks 1 000 901 942 904
1541 Barnverksamhet, 0-12 regelb gruppv 20 000 699
1561 Barnverksamhet,0-12,uppsökande verks 10 000
1621 Ungdomsverksamhet,13-25,öppen verks 319 380 374 044
1641 Ungdomsverksamhet 13-25,regelb grp v 139 752 151 338
1661 Ungdomsverksamhet 13-25 år -uppsökande verksam 5 000
1700 Konfirmandverksamhet 205 580 258 091
1800 Vuxenverksamhet 599 990 518 904
2100 Diakoni 1 660 173 1 837 716
2110 Diakoni verksamhetsgemensamt 230 000 82 683
2412 Stadsmission -24 000
2414 Sjukhuskyrkan 1 218 817 1 659 728
2415 Kriminalvård/Häktet 186 351 438 667
2600 Mission 344 910 388 436
2650 Souvenir- och bokförsäljning 5 000 -3 300
2681 Internanionella Gruppen 30 000
5710 Församlingsråd i pastorat 192 991 116 419
5800 Verksamhetsledning 357 237 397 876
6100 Församlingsadm och verksamhetsstöd 80 000 54 628
6240 Information/kommunikation 409 788 241 107
6242 Annonsering 149 616
6260 Verksamhetsstöd 686 357 -145 728
6261 Servering 235 240

12 099 161 13 127 431
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HUDDINGE 
FÖRSAMLING

Gudstjänst
Veckomässan på onsdagar
Veckomässorna har under 2023 fått en mer utpräg-
lad ungdomsprofil efter att musikpedagog Mikael 
Mannberg började. Han har satt ihop ett litet band 
som medverkar på mässorna så ofta de har möjlig-
het. De kompar till en del psalmer och spelar även 
under nattvarden och på andra ställen i mässan. 
Annelie Ekström och Mikael har under hösten 
2023 låtit mässordningen vara som den varit tidi-
gare för att de tillsammans ska kunna ta fram en 
ny mässordning som passar dem. De önskar ha mer 
musik i mässan, bland annat sjungen tackbön, något 
de hoppas på de ska kunna genomföra under kom-
mande vår. Varannan vecka (ungefär) leder ung-
domsprästen mässan och varannan vecka leder nå-
gon av församlingens övriga präster mässan. Detta 
gör att ungdomarna möter olika liturgiska uttryck 
och olika sätt att predika. Önskan är att ungdomar-
na ska känna sig hemma och delaktiga oavsett vem 
av församlingens präster som leder mässan. 

Vardagsgudstjänster med Små & Stora
Församlingens vardagsgudstjänster kallas för Bar-
nens gudstjänst och firas en gång i månaden ungefär 
under terminerna. Det är främst barndagvårdare 
som kommer med sina grupper men även en del för-
äldrar från Öppen förskola. Gudstjänstordningen 
ser likadan ut varje gång förutom att vi byter ut en 
sång som ska passa till dagens tema. Vi följer kyrko-
året och Annelie predikar kring de teman som ligger 
nära i tid men på en nivå som ska passa 1-5 åringar.  
Till jul är julkrubban ett givet tema och vi tar upp 
teman som att älska varandra och att vara älskad av 
Gud. Varje gudstjänst har också inslag av bön och 

ljuständning då vi ber för oss själva, våra nära och 
kära runt omkring oss och världen. 

Gemenskapen fortsätter sedan i barnlokalerna 
för de som vill och där finns tillfälle för frågor och 
samtal kring det vi pratat om i kyrkan men också 
annat i livet. Det kommer mellan 40-75 personer 
varje gång och det är en oerhört uppskattad guds-
tjänst. Barnen får en känsla av att kyrkan tillhör 
dem och att de hör hemma i kyrkan genom den här 
enkla gudstjänsten. 

Undervisning
Arbetsgruppen 0-18 har under 2023 främst fo-
kuserat på att utveckla Skolkyrkan, främja barns 
delaktighet i Gudstjänsten samt bygga gemenskap 
från tidig ålder inom Barn- och familj. Skolkyrkans 
verksamheter tog emot elever från förskoleålder, 
grundskola och vidare upp till gymnasiet. Genom 
nyanställning av musikpedagog har vår sång- och 
musikskatt varit ett naturligt sätt att möta barn i 
de yngsta åldrarna genom Sångskoj och Advents-
samling. Lärare på gymnasiet har önskat samtal 

Julspel i Prästgården. 
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och undervisning tillsammans med präst. I övrigt 
bjuds grundskolor in till påskvandring och julspel. 
Skolkyrkan tog sammanlagt emot ca tusen barn/
unga och deras pedagoger. 

Inom Barn- och familj ingår grupper för de allra 
minsta (Spädbarnsmassage och Babyrytmik). Där-
efter följer Öppen förskola 2ggr/vecka. Under en 
vecka möter vi i dessa grupper ca 150 personer, stora 
som små. Frälsarkransens pärlor används som ut-
gångspunkt i teman och avslutande andakter. Samt-
liga verksamheter pekar mot Barnens gudstjänst. I 
arbetet för att fördjupa barn- och familjediakonin 
finns fortsatt arbete att göra. Samtal gällande hur 
detta skulle kunna ta sig form förs kontinuerligt till-

sammans med våra diakoner. Viktigt att nämna är 
även de samtal som förs kring hur samverkan med 
andra aktörer skulle kunna utvecklas vidare för att 
ytterligare stärka det sociala skyddsnätet för barn- 
och familj i vår församling. Långsiktighet och håll-
barhet är nyckelord i det arbete där 0-18 är aktiva. 

Diakoni
Vi har många verksamheter församlingsbor kan 
komma till när livet inte blir som vi tänkt oss. 
Vi har under året erbjudit sorgegrupper för de 
som mist en anhörig. Våra grupper är pasto-
ratövergripande och vi har haft grupper dag-
tid och kvällstid samt erbjudit digital grupp.   

Loppis i Klockargården med ungdomsgruppen.
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I ett arbete med barn som drabbats av förälders el-
ler syskons bortgång finns arbete tillsammans med 
Botkyrka församling. Vi finns också på våra äldre-
boenden i Huddinge en gång i månaden för guds-
tjänst.  Under året har präster och diakoner haft en-
skilda samtal och parterapi. Diakonen hjälper även 
till att förmedla fonder, internt och externt och vid 
akuta behov delar vi ut presentkort i matbutik. 

På Mötesplatsen kommer församlingsbor för att 
få stöd och samtal, men vi ses också över en kopp 
kaffe och morgonbön. Vår Diakonala frukost sam-
lar många människor för gemenskap med kaffe och 
smörgås och varje torsdag har vi en andakt under 
frukosten. Vi kan också ge matkassar till behövan-
de. Dam och Herrklubb träffas där man är välkom-
men oavsett ålder. Träffarna är lättsamma och in-
spirerande och deltagarna samtalar utifrån ett tema 
för dagen. På fredagarna samlas en grupp damer för 
att handarbeta och under hösten gjordes ett gemen-
samt arbete som gavs som gåva till församlingen.  

Under året har vi gjort en del utflykter till kyr-
kor i Stockholm, varit på konstnärsbesök på söder, 
haft konstutställningar i Klockargården och gjort 
en resa till Hooks Herrgård med besök i Jönköping 
och Gränna. 

Vi tycker det är viktigt att församlingen är en 
öppen och vänlig plats som är lätt att vara på och 
där vår livsberättelse får plats. Vi ser att vi stöttar 
människor till att bryta oönskad ensamhet och få 
rutiner i sin vardag. Oavsett ålder hos våra deltaga-
re är vi övertygade om att våra mötesplatser bidrar 
till ökad hälsa och en naturlig kontakt med medar-
betare i församlingen. 

Majfest
Majfest är Huddinge församlings årliga försam-
lingsfest och brukar hållas sista helgen i maj. 
Denna söndag inleddes i kyrkan där Chorus 
Emeritus tillsammans med folkmusiker, folk-
dansare, Anna Jarmar och präst ledde oss genom 
folkmusikmässan Träd in i dansen. Dagen inne-
höll visning av kyrkan, visning av traktor från 
kyrkogårdsförvaltningen, konsert och andakt. 
 

 

Musik
Huddinge församling har drygt 200 körsångare 
i åldern 7-90 år fördelade på åtta stycken körer. 
Dessa körer medverkar vardera i våra högmässor 
cirka två gånger per termin.  Under året har åhö-
rarna fått lyssna till många arrangemang bland an-
nat: sommarkonserter, lunchmusik, Vivaldis Glo-
ria, Bröllopsmusik för blivande vigselpar, mässa av 
Stravinskij, Lovsångskonsert till Tacksägelsedagen, 
Bachmotetter och flertalet mycket välbesökta och 
uppskattade konserter runt advent och jul. Två or-
gelläger genomfördes också under året.

Mission
Sedan etableringen av internationella grupper i alla 
pastoratets församlingar under 2023 har både sam-
ordnaren och kommunikatören slutat sina tjänster 
och därmed sina uppdrag i det gemensamma arbe-
tet med internationella frågor i pastoratet. Just nu 
försöker vi hitta nya former för samverkan och vi 
bjuder in varandra när något händer i våra respek-
tive församlingar. Tillexempel visades filmen om 
Desmond Tutu i Flemingsbergs och Huddinge för-
samlings internationella grupp deltog.  Vår lokala 
internationella grupp sammanträdde nio gånger 
under året och gjorde olika insamlingsinsatser un-
der tacksägelsedagen, första advent och i samband 
med majfesten.  

Internationella i Huddinge på Majfesten i Prästgården. 

Text: Hanna Törling,
Församlingsherde 
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VERKSAMHETSBUDGET

Huddinge församling Budget 2023 UB 2023
1010 Verksamhetsgemensamt 1 005 502 853 417
1040 Volontärverksamhet 106 993 102 655
1060 Verksamhetsservice 184 849 39 224
1100 Gudstjänster och kyrkliga handlingar 3 647 985 4 718 362
1140 Dövgudstjänster 33 085 -883 030
1181 Musikgudstjänster 1 071 770 1 226 039
1500 Barnverksamhet 0-12 år 878 836 797 515
1520 Barnverksamhet 0-12 år - öppen verksamhet 664
1521 Barnverksamhet,0-12,öppen verks 35 000 259 107
1541 Barnverksamhet, 0-12 regelb gruppv 437 421 377 838
1561 Barnverksamhet,0-12,uppsökande verks 191 134 97 026
1600 Ungdomsverksamhet 13-25 år -17 500
1621 Ungdomsverksamhet,13-25,öppen verks 47 000 -113 452
1641 Ungdomsverksamhet 13-25,regelb grp v 743 685 973 016
1642 Ungdomsverksamhet, ledare 23 000 18 674
1700 Konfirmandverksamhet 464 076 609 350
1800 Vuxenverksamhet 622 441 753 393
2100 Diakoni 1 946 034 2 175 487
2417 Körresor -400
2600 Mission 390 225 412 377
2650 Souvenir- och bokförsäljning 3 000 1 439
2681 Internanionella Gruppen 3 000 640
3100 Övrig kyrklig församlingsverksamhet 69 456 77 062
5710 Församlingsråd i pastorat 174 420 137 119
5800 Verksamhetsledning 685 231 643 355
6210 Församlingsadministration 279 829 304 167
6240 Information/kommunikation 570 429 563 594
6260 Verksamhetsstöd 886 167 808 333
6261 Servering 348 697 420 717
6412 Telefoni 1 759
6601 Huddinge Kyrka -4 499
8230 Transporter 300

14 849 267 15 353 747
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SANKT MIKAELS
FÖRSAMLING

Sankt Mikaels församling har sina två kyr-
kor i områdena Segeltorp och Vårby gård. Se-
geltorps kyrka är framför allt en mötesplats 
för människor i vardagen med sitt rika utbud 
av verksamheter för barn och familjer. Även 
äldre och daglediga finner gemenskap i sam-
band med onsdagarnas musikluncher. I Vårby 
gård verkar församlingen i en mångkulturell 
miljö och söndagens mässa har en given plats 
i många människors liv. Här har diakonimot-
tagningen en central roll där människor kan 
söka stöd i svåra livssituationer. Även Vår-
by gårds kyrka har ett rikt verksamhetsliv.  

Här nedan presenteras några höjdpunkter av 
allt som skedde i enlighet med församlingens 
grundläggande uppgift år 2023.

Gudstjänst
Under 2023 hade vi välbesökta högmässor varje 
söndag i Vårby gårds kyrka. Det var god represen-
tation av människor i olika åldrar och med olika 
etnicitet. I gudstjänsten fanns ett fokus på delak-
tighet och gemenskap, vilket såväl anställda som 
kyrkvärdar var införstådda med. Vid högmässan 
deltog förutom präst och församling, diakon/för-
samlingsadministratör och pedagog som ansvarade 
för söndagsskolan och tillsammans med övriga såg 
till att barnen inkluderades i gudstjänsten. Inför 

Ideella festen firas varje år för att uppmärksamma det 
fantastiska arbete som människor gör för församlingen. 

Församlingsherde Hanna Törling under en gudstjänst i 
Vårby Gårds kyrka. 



verksamhetsuppföljning  21

varje högmässa tillfrågades gudstjänstfirare som 
kommer strax före kl. 11.00 (barn/vuxna) om de 
kunde tänka sig att ta en uppgift i gudstjänsten. Det 
kunde gälla att bära korset, ljus eller evangeliebok 
i processionen, dela ut nattvard, bära ljus i evang-
elieprosessionen, vara försångare med mera. Hos 
församlingen fanns en frimodighet och delaktighet 
som bar gudstjänsten och skapade gemenskap. I an-
slutning till högmässan serverades kyrkkaffe i kyr-
korummet. Sista söndagen varje månad avslutades 
gudstjänsten med födelsedagssången för alla som 
fyllt år den månaden och vid kyrkkaffet serverades 
födelsedagstårta. En gudstjänstgrupp som består av 
kyrkvärdar och anställda, träffas kontinuerligt och 
utvärderade fortlöpande gudstjänstlivet, agendor, 
barn- och vuxenmöjliggörande. 

Himlastunder – gudstjänster för Små & Stora
Himlastunden är en del av Himmel & Pannkaka 
på torsdagskvällar i Segeltorps kyrka. Det är en 
gudstjänst för mindre barn och deras föräldrar och 
andra vuxna. Varje tillfälle innehåller sång och el-
ler psalm, bön och förkunnelse på ett sätt som gör 
evangeliet om Jesus Kristus tillgängligt för alla åld-
rar. Vi vill hjälpa föräldrar och barn i deras anknyt-
ningsprocesser. Tillsammans delar de och vi alla 
gudstjänsten genom att barn och vuxna sjunger och 
dansar tillsammans under vissa moment.      

De allra minsta barnens gudsupplevelse för-
medlas främst genom deras förälder, det uppmunt-
rar vi genom att ge instruktioner hur föräldern 
kan hjälpa barnen med rörelser för att barnet ska 
känna gudstjänstmomentet i sin kropp. Vi vill 
bjuda in till delaktighet och med visuella medel 
väcka nyfikenhet på kyrkorummet, gudstjäns-
ten och Gud själv. Det gör vi genom att låta bar-
nen delta rent fysiskt i flertalet moment såsom att 
känna, lyssna, se, göra rörelser och ibland även 
smaka på berättelsen. Många sinnen får vara med. 

Undervisning
Bibelstudiegrupp i Vårby
I anslutning till Oasenlunchen träffades varje tors-
dag en bibelstudierupp. Det var en öppen grupp 
med mellan fem och sjutton deltagare. Vi läste 
boken Änglarna Tro och erfarenhet av syster Silu-
ana Tengberg parallellt med Bibeln och besökte 
även   Nationalmuseum i anslutning till Änglate-
mat, för att tillsammans titta på konst i anslutning 

till bokens tema om änglar. Under hösten läste 
vi Öppna Bibeln av Ulf Lindgren och hade plane-
rat ett studiebesök i Stockholms synagoga, vilket 
ställdes in. Istället gjorde studiegruppen ett besök 
i Klara kyrka, där Elisabeth Sandlund guidade 
oss och berättade om kyrkan och verksamheten.  
 

Sång i gång i Segeltorp
Sång i gång är ett projekt och samarbete mellan för-
samling och skola tillsammans med Sveriges Kyr-
kosångsförbund och Kungliga Musikaliska Akade-
mien. Målet med Sång i gång är att barn i årskurs 
F-3 ska ges möjlighet att upptäcka sina egna röster 
genom professionell sångundervisning. Tillsam-
mans planerar skolan och den lokala församlingen 
fyra lektionstillfällen under ett läsår.

Vår församling har haft samarbete med Lång-
sjöskolan. Musiker från Segeltorps kyrka har 
under höstterminen 2023 kommit till skolan och 
undervisat i sång vid 4 tillfällen för skolans fyra 
förskoleklasser (2klasser i taget) ca 100 barn totalt. 
Samarbetet fortsätter till våren.
 

Kristina Hjern på jakt efter änglar tillsammans med 
Bibelstudiegruppen på Nationalmuseum. 
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Diakoni
Brödutdelning i Vårby Gård
Under året hade församlingen ett fint och välfung-
erande samarbete med organisationen Livets hjälp i 
Huddinge. Vi som församling fick i samverkan med 
Livets hjälp ge extra stöd åt familjer som hade svårt 
att få pengarna att räcka till förnödenheter. Diakon, 
präst och volontärer hämtade varje onsdag bröd 
från Bake my day i Huddinge till Vårby gårds kyr-
ka och frukt och grönsaker från ICA i Vårby gårds 
centrum.  Livets hjälps egna volontärer packade allt 
i påsar och lämnade ut bröd/frukt/grönt-kassar till 
cirka 25-30 familjer under kvällen i Vårby gårds 
kyrka. Det var många som uttryckte tacksamhet och 
kom i kontakt både med Livets hjälp och kyrkan.  
 
Oasen
Varje torsdag var det diakonalt inriktad verksam-
het i Vårby gårds kyrka. Diakonimottagning på 
förmiddagen avslutades med Oasen-andakt i kyr-
kan. Efter andakten erbjöds gemensam lunch på 
”Oasen” för 40 kronor. Den som saknade peng-
ar bjöds på lunch. Det var varierade luncher, men 
alltid vegetariskt och så långt det var möjligt även 
fritt från mjölkprodukter.  Både gemenskapen och 

den vegetariska maten var mycket uppskattad och 
husmor tillsammans med arbetslaget såg det vege-
tariska valet som ett viktigt ställningstagande för 
kyrkans arbete kring miljö och klimat. Till lunchen 
kom församlingsbor, anställda på familjecentralen 
och vårdcentralen med flera. 

Mission
Centrumevent och Julmarknad
Under året hade vi centrumevent en gång per må-
nad. Vi serverade kaffe, kaka och saft och informe-
rade om kyrkans verksamheter. Vid Alla helgons 
dag delade vi ut ljus både i Masmo och Vårby gård. 
Det blev flera möten och värdefulla samtal på vä-
gen. Vi hade också en julmarknad då ideella och 
anställda tillsammans förberedde och sålde och 
samlade in kläder, leksaker, husgeråd, böcker med 
mera och ordnade kaffeservering. Intäkterna gick 
till Mikaelshjälpen.

Adventsbasar
Adventsbasaren är en årlig tradition som infaller 
lördagen innan första advent. Syftet är gemenskap 
mellan människor i olika åldrar som tillsammans 
får möjligheten att bidra till andras liv och välmå-
ende i adventstider. Intäkterna går till Act Svenska 
kyrkan. Aktiviteter som café, loppmarknad, lotte-
rier, fiskdamm och försäljning drog detta år in ca 
20.000 kr. Adventsbasaren arrangeras i huvudsak 
av församlingen och våra verksamheter men vi har 
också engagerat Segeltorps scoutförening att vara 
med och bidra denna dag. 

Oasen utflykt till Pilgrimscentrum i Tyresö 
och Tyresö slott. 

Text: Hanna Törling,
Församlingsherde 
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VERKSAMHETSBUDGET

S:t Mikaels församling Budget 2023 Utfall 2023
1010 Verksamhetsgemensamt 1 128 497 1 002 911
1040 Volontärverksamhet 122 257 90 498
1060 Verksamhetsservice 329 198 366 150
1100 Gudstjänster och kyrkliga handlingar 3 315 878 3 802 624
1181 Musikgudstjänster 567 746 674 334
1500 Barnverksamhet 0-12 år 3 818
1520 Barnverksamhet 0-12 år - öppen verksamhet 2 066
1521 Barnverksamhet,0-12,öppen verks 1 121 750 1 107 213
1541 Barnverksamhet, 0-12 regelb gruppv 857 184 1 014 933
1561 Barnverksamhet,0-12,uppsökande verks 274 694 307 186
1621 Ungdomsverksamhet,13-25,öppen verks 50 660
1641 Ungdomsverksamhet 13-25,regelb grp v 385 419 491 525
1700 Konfirmandverksamhet 573 795 361 691
1724 Ölandläger - Klintagården 10 453
1800 Vuxenverksamhet 713 819 603 626
2100 Diakoni 1 024 423 1 234 565
2110 Diakoni verksamhetsgemensamt 12 443
2411 Oasen Lunch 62 000 -6 409
2416 Musik lunch 15 000 59 426
2600 Mission 192 788 177 846
2650 Souvenir- och bokförsäljning 10 000 -3 391
2681 Internanionella Gruppen 3 000 0
5710 Församlingsråd i pastorat 99 852 119 504
5800 Verksamhetsledning 275 698 291 112
6240 Information/kommunikation 439 788 343 825
6260 Verksamhetsstöd 445 204 508 092
6411 IT-Kostnader 6 079
6412 Telefoni 5 276
6510 Fastigheter - övergripande 3 802
8010 1 325

11 957 989 12 643 183
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Trångsund Skogås församling har haft ett hän-
delserikt 2023. Året började sorgligt då en ung 
kille sköts till döds av en annan ung kille på su-
shirestaurangen mittemot Mariakyrkan. 

Utifrån det lokala högstadiets önskan om stöd när-
varade församlingsherden på skolan dagen efter 
mordet. Vid detta besök gavs bland annat tillfälle 
att bygga kontakt med två av lokala muslimska bö-
nelokalens imamer. Två av församlingens präster 
blev även intervjuade i riksnyheter på TV angående 
händelsen. Utifrån en dramatisk och tragisk bak-
grund är ändå känslan att det finns så många som 
tillsammans vill arbeta för ett tryggt lokalsamhäl-
le. Nätverkandet mellan kyrka, skola, polis, social-
tjänst, handel, bibliotek m fl har intensifierats och 
platsen för de regelbundna nätverksträffarna (un-
der namnet Fokus östra kommundelarna) har varit 
Mariakyrkan. Vi har fortsatt att hålla en del kon-
takt med både imamerna, skolan och fritidsgården 

under året, även utanför nätverksträffarna.

Under våren genomförde biskop Andreas visita-
tion av pastoratet och Mariakyrkan fick vara värd 
för den stora visitationsmässan samt efterföljande 
lunch och visitationsstämma. Biskop Andreas be-
rörde i sitt visitationstal flera av de saker som också 
präglat vårt år och arbete i Trångsund Skogås för-
samling, t ex tillgängliga dop, att bereda plats för 
det stora antal blivande konfirmander som söker 
sig till oss (och till det efterföljande ungdomsarbe-
tet) och att ge rum och möjlighet för ideella att för-
djupas och ta ansvar. 

Församlingsherden Jerker Ekvall avtackades i 
oktober och har efter 7 år i Trångsund Skogås gått 
vidare till en tjänst i Skarpnäcks församling. Även 
en av pedagogerna och kommunikatören har slutat 

TRÅNGSUND-
SKOGÅS 
FÖRSAMLING

Biskop Andreas visitation av pastoratet och vistations-
mässa i Mariakyrkan. 

Församlingsherde Jerker Ekvall avtackades i oktober. 
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under året. Under hösten 2023 skedde rekrytering 
av ny personal: En ny kommunikatör kunde börja 
redan under hösten, medan den nya pedagog som 
anställts börjar först i maj 2024. Ny församlings-
herde var svårare att hitta och som tillfällig arbets-
ledare har kyrkoherde Patrik Skantze fungerat. 

Hösten 2023 har präglats av att vi haft ont om 
personal, men trots detta har ändå de flesta verk-
samheter kunnat genomföras som vanligt. I slutet 
av hösten utgjorde cyberattacken mot hela Svens-
ka kyrkan en utmaning. Det var dock framför allt 
administration (t ex statistikrapportering) och 
kommunikation (t ex hemsidan) som berördes – i 
mycket av den vardagliga verksamheten märktes i 
stort sett ingenting av detta. Människor fortsätter 
att kontakta och komma till kyrkan, och delar in-
formation med varandra, mun-till-mun.   

Mission, samverkan 
och kommunikation 
Som församling deltar vi i olika former av samar-
beten och nätverk. Förutom ”Fokus östra kommun-
delarna”, deltar vi bland annat i ett lokalt nätverk 
för dem som jobbar med små barn i vårt område 
(BVC, MVC, öppna förskolan, förskolerektorer-
na, biblioteket m fl). Vidare har vår diakon delta-
git i ett forskningsprojekt kring äldres hälsa. En av 
prästerna samt en ideell har varit med i arbetet att 
på stiftsnivå ta fram riktlinjer för arbetet i kyrkan 
med barn i åldern 6-13 år. Vi har haft deltagare på 
en FBHO-dag i Flemingsberg (Framtiden bor hos 
oss). Vi har haft samverkan med Katarina försam-
lings diskantkör och haft delansvar i ett pastorats-
gemensamt orgelläger för barn. 

Vår populära ”Musik i sommarkväll” har fung-
erat som ett sätt att möta människor i vårt vack-
ra kyrkorum som ofta annars inte hade hittat dit. 
I samband med konserten väcks nyfikenhet på vad 
kyrkan i övrigt har att erbjuda. 

Vår kommunikatör har tagit en aktiv roll i att 
lära känna de olika verksamheterna och tillsam-
mans med övrig personal fundera kring strategi, 
målgrupp och mål, samt kring hur sociala medier 
på bästa sätt kan användas i kommunikationen. 
Nya fina broschyrer som bjuder in till att bli med-
lem i Svenska kyrkan har också tagits fram och 
börjat användas.

Vi har fortsatt att kunna erbjuda våra kyrkorum 

för uthyrning/utlåning när vi själva inte använder 
dem. Ytterligare en kristen grupp (ukrainsktalande) 
firar nu gudstjänst varje vecka i Tacksägelsekyrkan. 

Gudstjänst 
Antalet deltagare i högmässor och familjemässor 
har generellt ökat jämför med 2022 (genomsnittligt 
antal deltagare i högmässan har gått från 45,5 under 
2022 till 63,7 i fjol, baserad på tillgänglig statistik). 
Fler barn sjunger i barnkörerna - vilket leder till att 
fler anhöriga till dessa deltar på familjemässorna. 
Vi har också haft flera ”stora” högmässor – visita-
tionshögmässan, mottagandet av nya kyrkoherden 
samt avtackning av församlingsherden. Vi ser också 
en ökning av antalet barnfamiljer som regelbundet 
deltar i högmässan. Samling för barn har i genom-
snitt fördubblat sitt deltagarantal under året jäm-
fört med 2022 (från 7 till 13). Att bli sedd och få vara 
delaktig, uppleva glädje, gemenskap och bli berörd 
– allt detta vill vi ju ska prägla vårt gudstjänstfiran-
de, för alla åldrar. En bred satsning på mer mång-
fald och fördjupning i kyrkvärdsgruppen, trevliga 
kyrkkaffen (där ideella står för kaffekokandet), 
proffsig musik, ungdomsledare som håller i delar 
av mässan, engagerade församlingsbor och ideella 

Midsommarfirande i Tacksägelsekyrkan. 

söndagsskoleledare – och flera andra saker har bi-
dragit till denna glädjefyllda utveckling. 

Även vår kvällsmässa på torsdagar präglas av 
ett stort antal deltagare – framför allt ungdomar. I 
dessa mässor har ungdomarna en stor del i genom-
förandet, handledda av ungdomsprästen och peda-
gogen, samt äldre ungdomsledare. Vi har även vid 
några tillfällen särskilt bjudit in barnfamiljer till 
denna mässa som ligger i anslutning till konceptet 
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”Äntligen torsdag”. När det gäller dop är vi lite mer 
bekymrade över vad statistiken säger – under 2023 
hade vi i församlingens kyrkor endast 31 dop (dop i 
samband med konfirmandläger samt något enstaka 
hemdop ej inräknade). Detta är en stor minskning 
jämfört med året innan (49 dop). 2022 fanns möj-
ligen en viss eftersläpningseffekt efter pandemin, 
men siffran är ändå oroväckande låg. 2019, alltså 
innan pandemin, döptes 44 personer i någon av 
församlingens kyrkor. 

Undervisning och Lärande 
Mycket av församlingens verksamhet handlar på 
något sätt om undervisning och lärande: vi har 
många grupper för barn och unga, samt erbjud-
er pedagogiska besök för skolklasser. Ofta vill så 
många delta att vi inte plats för alla. Nytt för 2023 
har varit att bredda vuxenundervisningen. En kurs 
för vuxet växande i kristen tro har startat under 
namnet Växthuset (eget koncept) lett av två av för-
samlingens präster. Under vår och höst deltog en 
grupp av nio vuxna i olika åldrar. Vidare har vi 
under året haft en drömgrupp med existentiellt fo-
kus – en grupp under vår och en under höst – varje 
grupp var 8 personer. Vi har också haft ett tillfälle 
med fördjupning för konfirmandföräldrar, ett upp-
lägg som startade 2022.

De äldre barnen i körerna har fått möjlighet att 
åka på två läger under året – en viktig erfarenhet 
för att uppleva att kyrkans och musikens gemen-
skap är större än den enskilda församlingen och 
kören. 

Verksamheten Öppen förskola har tills vidare 
minskats ner från två gånger i veckan till en gång i 
veckan. Detta beroende på att den ansvariga peda-
gogen slutade, och den som så småningom ska börja 
inte kommer att ha öppna förskolan i sin arbetsbe-
skrivning – utan arbeta med barn från ca 5 år och 
uppåt (inklusive konfirmand och ungdom). 

Diakoni
Det finns många hjärtan och hjälpsamma händer 
i Mariakyrkan, och en plats där detta blir särskilt 
tydligt är i Café Maria. Under 2023 har vi kunnat 
ha utökade öppettider, och har nu öppet måndag 
till fredag. Även årets sommarcafé utökades, med 
gott resultat. Café Maria ger plats för gemenskap 
för den som är ensam, en möjlighet att få samtala 

om stort och smått över en kaffe, en helande och 
trygg miljö för liten och stor. Här finns möjlighet 
att äta sig mätt även för den som har det tufft eko-
nomiskt. Samtidigt är Café Maria en naturlig plats 
för ”helt vanliga” (om de finns) småbarnsfamiljer, 
folk som jobbar i Skogås och vill äta lunch ute på 
onsdagar samt de som bara råkar komma förbi. På 
så sätt blir Café Maria, med sitt förmiddagsöppet, 
onsdagslunch och torsdagsmiddag en god diakonal 
mötesplats där vi stöttar och lär av varandra på oli-
ka sätt. 

Under 2023 var vår diakon med och startade 
nätverkande frukostmöten i pastoratet, där man 
vid fyra tillfällen under året bjudit in olika aktö-
rer, t ex polisen, kvinnojouren, kommunen etc. 
Kontakterna med goda krafter i vårt närsamhälle 
är viktiga, både för att kunna samarbeta och för att 
tydliggöra vad kyrkans diakonala uppgift innebär 
(och vilka gränser som finns). 

I början av sommaren bjöds familjer in att följa 
med på en utflykt till Furuvik (djurpark, vattenland 
och tivoli). Deltagandet var gratis och i första hand 
rekryterades deltagare med särskilda behov av en 
sådan utflykt (bland annat via kommunens kurato-
rer och via diakonen). Det blev en mycket uppskat-
tad och lyckad start på sommarlovet! 

Familjer bjöds in att följa med på utflykt till Furuvik. 

Text: Sara Johansson
Präst
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VERKSAMHETSBUDGET
Trångsund-S församling Budget 2023 Utfall 2023
1010 Verksamhetsgemensamt 780 147 654 307
1040 Volontärverksamhet 282 173 343 908
1060 Verksamhetsservice 439 828 1 169 626
1100 Gudstjänster och kyrkliga handlingar 2 595 943 2 968 893
1181 Musikgudstjänster 598 202 588 435
1410 Undervisning - övergripande 10 000 0
1500 Barnverksamhet 0-12 år 0 3 522
1520 Barnverksamhet 0-12 år - öppen verksamhet 13 000 43 045
1521 Barnverksamhet,0-12,öppen verks 618 805 570 186
1541 Barnverksamhet, 0-12 regelb gruppv 501 631 687 274
1561 Barnverksamhet,0-12,uppsökande verks 338 804 307 465
1600 Ungdomsverksamhet 13-25 år 133 343 136 449
1621 Ungdomsverksamhet,13-25,öppen verks 5 000 51 756
1641 Ungdomsverksamhet 13-25,regelb grp v 547 387 618 736
1642 Ungdomsverksamhet, ledare 2 824
1700 Konfirmandverksamhet 464 344 668 551
1726 Assisipåsk 618
1727 Parisgruppen 618
1800 Vuxenverksamhet 99 288 95 015
2100 Diakoni 1 059 727 1 137 110
2110 Diakoni verksamhetsgemensamt 245 000 46 883
2210 Möte - enskilt m själavårdande & diakonalt syfte 12 000 0
2310 Möte - i grupp med diakonalt syfte 70 000 73 434
2412 Café Maria 130 000 157 244
2413 Fängelsekyrkan -33 000 123 476
2414 Sjukhuskyrkan 102 644 0
2415 Kriminalvård/Häktet 0 -32 508
2600 Mission 230 431 250 721
2650 Souvenir- och bokförsäljning 5 000 4 920
2680 Ekumenisk verksamhet 8 000 0
3100 Övrig kyrklig församlingsverksamhet 16 000 2 855
5310 Kyrkoråd 0 19 286
5710 Församlingsråd i pastorat 143 565 79 587
5800 Verksamhetsledning 467 245 407 132
6210 Församlingsadministration 348 250 125 707
6240 Information/kommunikation 686 000 761 599
6242 Annonsering 0 2 797
6260 Verksamhetsstöd 611 972 306 635
6261 Servering 0 9 734
6323 Personaladminstration 0 752
6412 Telefoni 0 2 340
8010 Verksamhetsgemensamt 0 5 601
8220 Gravsättning 0 1 478

11 530 731 12 398 009
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Verksamheten utsattes för prövningar igen under 
2023 på grund av stora renoveringar i krematoriet, 
övergången till GIP och därefter av en cyberattack. 
Tack vare personalens flexibilitet och laganda kun-
de förvaltningen fortsätta att hålla en hög standard 
på service, tjänster och underhållsarbeten. Under 
cyberattacken kunde vi fortsätta att kremera och 
gravsätta trots stora påfrestningar då vårt datasys-
tem slogs ut och vi fick övergå till manuell adminis-
tration. 

Personal
Kyrkogårdsförvaltningen hade 17,5 fast anställda 
fördelat på tre och en halv på administrationen, tre 
på krematoriet (från oktober fyra) och fem på S:t 
Botvids begravningsplats, där man även hade sju 
säsongsarbetare och tio sommarjobbare. På Hud-
dinge och Tomtberga kyrkogårdar fanns fyra fast 
anställda, fyra säsongsarbetare och tio sommarjob-
bare och på Trångsunds begravningsplats en fast 
plus en säsongsarbetare och nio sommarjobbare. 
I januari 2023 anställdes Camilla Rasmussen som 
kyrkogårdschef. 

Personalen har genomgått utbildningar såsom 
”SKKF ś konferens i Skellefteå”, FSKP ś konferens 
i Norrköping, ”Att möta sorg och sörjande”, ”Kre-
matorieteknik 1”,”Skylift”, ”Motorsåg” och ”Heta 
arbeten”. 

Kyrkogårdar och 
begravningsplatser 
Ordinarie arbeten såsom gravskötsel, plantering, 
beskärning, gräsklippning, gravsättning, snöröj-
ning, sandning, underhållsarbeten, fordonsunder-
håll med mera utfördes under året. 

Vård- och underhållsplaner för samtliga be-
gravningsplatser blev klart under hösten 2023 och 
trädvårdsplaner för Trångsunds- och S:t Botvids 
begravningsplatser påbörjades. 

Förvaltningen fortsatte att arbeta aktivt för en 
minskad negativ miljöpåverkan. Eftersom det råder 

akut brist på död ved som är livsviktig mat och bo-
stad för många djur, svampar och växter skapar vi 
”faunadepåer”, det vill säga högar av trädstammar 
av olika arter. Vi fortsatte att se över ytterligare åt-
gärder för miljön och närmast på tur är det pågåen-
de arbetet med perenna växter som ett gravskötse-
lalternativ. 

På vår hemsida finns panoramabilder över våra 
kyrkogårdar som uppdaterats under året. Förutom 
ovanstående utfördes en hel del arbeten på kyrko-
gårdar och begravningsplatser, här följer några ex-
empel: 

På S:t Botvids begravningsplats öppnades kvar-
ter 55 (det nyaste muslimska gravkvarteret) och 
kvarter 17. Kvarteren gestaltades genom trädplan-
tering, servicestationer och belysning.  Dessutom 
skapades en parkeringsyta vid kvarter 55. 

På Huddinge kyrkogård startades en förstudie 
för att renovera minneslunden som börjar bli full-
belagd. 

På Tomtberga kyrkogård påbörjades arbetet med 
att ta fram förslag till en ny askgravlund. Detta för 
att avlasta den befintliga askgravlunden som snart 
är fullbelagd. Planen är att ha samma tema som i den 
befintliga askgravlunden, det vill säga smidesträd 
med graverade namnplattor och krönta av skulptu-
rer, denna gång i form av inhemska fåglar. Under 
allhelgonahelgen uppmärksammades att Tomtber-
ga kyrkogård fyllde 100 år 2023, detta genom att vi 
tog fram skyltar som visar hur kyrkogården vuxit 
fram under 1900-talet. Skyltarna kommer att sättas 
upp vid kapellet. En namntävling genomfördes där 
allmänheten fick rösta på namnförslag som kyrko-
gårdspersonalen tagit fram. Resultatet blev att den 
nuvarande askgravlunden skall heta ”Solgläntan” 
och den nya askgravlunden skall heta ”Fridens kul-
le”. Asfalteringsarbeten utfördes där det behövdes. 

Trångsunds begravningsplats har ett nyanlagt 
kvarter (kvarter 4) som har gestaltats med vack-
ra planteringar, en bänk, en yta belagd med små 
gatsten och marktäckande växter samt en så kallad 
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”faunadepå”. 2024 blir kvarteret färdigställt och 
kan tas i bruk.
 
Krematoriet och kapellet S:t Botvid
Krematoriet är enormt komplicerat rent datatek-
niskt, vilket gör att vi ofta drabbas av driftstörning-
ar. Under 2023 har omfattande ombyggnationer 
och renoveringar utförts; ombyggnation av båda 
kylarna på grund av svartmögel, ommurning av 
båda ugnarna, utbyte av moduler i rökgaskylaren, 
ny rökgas-analysator samt byte av filterstrumpor. 

De underhållsarbeten som utfördes i byggnaden 
var bland annat jordning av fristående metallfö-
remål och kablar som kommer in i objektet samt 
rör (kallvatten och bergvärme), installation av nytt 
digitalt lås- och passagesystem, byte av central till 
brandlarmet och målning av fönster och entrépor-
tar. 

På beredskapsfronten kom vi med i ”Styrel” 
(samhällsviktiga användare, planeringsomgång 
4). Vi har även utrett frågan om reservkraft för att 
minska driftstörningar. Utredningen visar på be-
hov av investeringar för att åtgärda problemet. 
Taket på kapellet läcker och kommer att renoveras 
2024.

Huvudmännen i Stockholmsregionen inklusive 
Stockholms begravningsverksamhet träffas regel-
bundet för att diskutera gemensamma utmaningar 
och lösningar. Vi kremerar åt Haninge, Botkyrka, 
Salem och Södertälje och sedan våren 2023 har vi 
avlastat Nacka med delar av deras kremationer då 
de byggt om sitt krematorium. Under denna tid har 
Södertäljes kremationer utförts av Eskilstuna. 

Övriga fastigheter 
I alla övriga fastigheter installerades nytt digitalt 
lås- och passagesystem, S:t Botvidsgårdens fasad 
behandlades med träskydd etapp 1 (etapp 2 görs 
2024) och Tomtberga kapell fick ett nytt brandlarm. 

Kremationer:   2249
Varav         470 från Huddinge

Gravsatta S:t Botvid:
Minneslund:        117
Askgravlund:                      12
Urnnedsättningar:      49
Kistgravsättningar:      88

Gravsatta Huddinge kyrkogård:
Minneslund:      53
Urnnedsättningar:     21

Gravsatta Tomtberga kyrkogård:
Askgravlund:     85
Urnnedsättningar:    54

Gravsatta Trångsund:
Minneslund:     37
Askgravlund:     14
Urnnedsättningar:    24

Statistik 2023
Begravningsverksamheten

Simon Selvén snöröjer.

Text:Camilla Rasmussen
Kyrkogårdschef
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Kyrkoförvaltningen är ett samverkans- och servi-
ceorgan där den huvudsakliga uppgiften är att ge 
stöd till pastoratets församlingar så att den grund-
läggande uppgiften kan utföras på bästa sätt. Det 
innebär bland annat att ansvara för den ekonomiska 
förvaltningen, anskaffa och underhålla fast och lös 
egendom samt ansvara för avlöningsförmåner till 
arbetstagare. Här samlas administrativa funktio-
ner som rör bland annat kansli, HR, administration, 
ekonomin, lön, IT/telefoni och kommunikation. 
Huddinge pastorat är också huvudman för begrav-
ningsverksamheten med det ansvar som följer av 
begravningslagen. 

Kyrkofullmäktige och kyrkoråd 
Beslutanderätten utövas av kyrkofullmäktige. Be-
redning av fullmäktigesärenden fullgörs av kyr-
korådet. Kyrkofullmäktige har under år 2023 haft 
två sammanträden: i maj och i november. Bland de 
ärenden som fullmäktige har behandlat kan näm-
nas val av förtroendeuppdrag, godkännande av 
verksamhetsuppföljning och årsredovisning för 
år 2022 och fastställande av verksamhetsplan och 
budget för år 2024 samt kyrkoavgift och budget för 
begravningsverksamheten. Kyrkorådet har under 
år 2023 haft åtta sammanträden. Bland kyrkorådets 
berednings-och beslutsfrågor kan nämnas upprät-
tande av förslag till verksamhetsplan och budget 
för år 2024 samt upprättande av ekonomiska planer 
för åren 2024 - 2028, årsredovisning och verksam-
hetsuppföljning för år 2022. Kyrkorådet har också 
upprättat bokslut för de förvaltade stiftelserna. Kyr-
korådet har tre utskott, arbetsutskott, fastighets-
utskott och kyrkogårdsutskott. 

Revision och revisorer 
Mazars AB har tillsammans med pastoratets för-
troendevalda revisorer uppdrag att under räken-
skapsåren 2022-2025 utföra revision av Huddinge 
Pastorat. Syftet med granskningen är att säkerställa 
att pastoratets verksamhet sköts på ett ändamål-
senligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsstäl-

lande sätt, att den interna kontrollen i pastoratet är 
tillräcklig, att kyrkofullmäktiges beslut avseende 
målkapital har iakttagits samt kollektgranskning. 
Under hösten 2023 genomfördes förvaltningsre-
vision och granskning av den interna kontrollen.  

Biskopsvisitation och 
förvaltningstillsyn
Under februari och mars 2023 genomförde biskop 
Andreas Holmberg en visitation i Huddinge pasto-
rat. Det övergripande syftet med biskopsvisitationer 
är att biskop och stiftsorganisation ska främja och 
ha tillsyn över församlingslivet. Visitationen före-
gås av en förvaltningstillsyn där syftet är att ge råd, 
stöd och hjälp, i frågor som rör kyrkans lära, böck-
er, sakrament, gudstjänst och övriga handlingar, i 
rättsliga frågor och i förvaltningsfrågor. Visitatio-
nen avslutades med en visitationsmässa i Mariakyr-
kan, Skogås söndagen den 2 april. 

Ekonomiadministration 
Ekonomifunktionen har utfört sedvanliga uppgif-
ter inom den ekonomiska förvaltningen. Under året 
har fokus varit att utveckla arbetet med budgetupp-
följningar och rapportering i det nya delprogram-
met ekonomisk analys.  

Personal- och löneadministration 
Personal- och löneadministration hanterar alla 
förekommande uppgifter gällande lön och avtal, 
lönehantering och - utbetalningar, lönesystem, 
sjukskrivningar, förmåner, friskvård, statistik, rap-
porter, introduktion av nyanställda, arbetsgivarde-
klarationer samt övrig personaladministration. 

Kansli och övrig administration 
Kansliets uppdrag är att vara en stöd- och service-
funktion för kärnverksamheterna inom pastora-
tets församlingar och enheter. Kansliet har under 
året fullgjort uppgifter av servicekaraktär till för-
troendemannaorganisationen, pastoratsledningen, 
medarbetare i församlingar och kyrkogårdsverk-
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samheten. Under året har pastoratets administra-
tionsteam haft regelbundna möten för att utveckla 
den interna administrationen och samla och ut-
veckla gemensamma rutiner inom bland annat kyr-
kobokföring, diarieföring och bokning av kyrkliga 
handlingar. 

Arkiv och diarieföring
De kyrkliga arkiven består av kronologiskt ord-
nade handlingar. Exempel på kronologisk ordnade 
handlingar är protokoll, ministerialböcker, datori-
serade eller manuellt förda diarier och andra typer 
av register, diarieförda handlingar, datorförda eller 
manuellt förda räkenskaper. Objektordnade hand-
lingar utgörs bland annat av olika typer av manuella 
eller datoriserade register eller handlingar samlade 
i ämnesordnade dossiéer samt kartor och ritningar.

IT och telefoni 
Inom IT och telefoniområdet inryms bland annat 
teknisk service, drift och underhåll av befintligt 
nätverks- och kommunikationssystem, samord-
ning av datautbildning och support. Resurser har 
lagts på att höja produktiviteten, minska sårbar-
heten, förbättra tillgängligheten samt eliminera 
arbetsmiljörelaterade problem som berör IT.  Un-
der året har pastoratet anslutit sig till GIP, Svenska 
kyrkans gemensamma IT-plattform. GIP är en del 
av kyrkostyrelsens satsningar i en ny digital infra-
struktur för Svenska kyrkan. 

Cyberattacken mot Svenska kyrkan
Den 23 november 2023 upptäckte Svenska kyr-
kan att en obehörig part fått tillgång till ett antal 
IT-system och arbetsdatorer. Den obehöriga parten 
spred en skadlig kod i systemen, krypterade data 
och laddade ner filer. Kyrkan anlitade ett team av 
säkerhetsexperter. De konstaterade att det rörde sig 
om en ransomware-attack, där angriparen tar kon-
troll över organisationens system och begär en lö-
sensumma för att låsa upp dem. Huddinge pastorat 
drabbades också av attacken men lyckades på rela-
tiv kort tid säkra upp rutinerna för vissa priorite-
rade verksamheter som tex. bokningar av kyrkliga 
handlingar och lönehantering.
 
 

Tryckeri 
Tryckerifunktionen på Klockargården har ett cen-
tralt ansvar för produktion av tryckt material. Un-
der tryckeriet inryms den övervägande delen av 
pastoratets totala kostnader för framställning av 
trycksaker, kontorsmaterial och portoavgifter lik-
som hyresavgifter och serviceavtal. 

Kommunikation 
Syftet med pastoratets kommunikation är att skapa 
en god bild av Svenska kyrkan i Huddinge, tydlig-
göra pastoratets grundläggande uppgifter samt ut-
veckla den interna kommunikationen till förtroen-
devalda, chefer, medarbetare och ideella. Under året 
har kommunikationsteamet utvecklat olika kanaler 
som intranät, webb, sociala medier och digitala an-
slagstavlor för inom- och utomhusbruk. Kommu-
nikativa satsningar sker för olika verksamheter och 
arrangemang samt kring andra angelägna områden 
som bland annat dop och konfirmation, miljö och 
hållbarhet, gudstjänstannonsering med teman och 
mycket mer…

Fastighetsförvaltning 
Pastoratets fastighetsförvaltning finns under kyr-
koförvaltningen. Huddinge pastorat förvaltar totalt 
37 byggnadsverk varav 17 används huvudsakligen i 
församlingsverksamheten och 12 huvudsakligen av 
begravningsverksamheten. Samtliga fastigheter ägs 
av Huddinge pastorat med undantag av Lissmastu-
gan som är en byggnad på ofri grund. 

Fastighetsutskott 
Beredning av kyrkorådets ärenden kring fastig-
hetsförvaltning har fullgjorts av fastighetsutskot-
tet. Utskottet har under året haft åtta sammanträ-
den. Bland de ärenden som utskottet har behandlat 
kan nämnas planering och upphandling av dräne-
ringsarbete i Klockargården, särskilda kyrkoanti-
kvariska projekt som renovering av Huddinge kyr-
kas tak och fasad samt skärmtaken i Vårby Gårds 
kyrka, beredning av budget för underhåll och in-
vesteringar samt beredning av upphandlingspolicy 
till kyrkorådet.

Fastighetsteamet
Fastighetsteamet i samarbete med annan personal 
i församlingarna arbetar med vård och underhåll 
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för byggnaderna i pastoratet. I fastighetsteamet ar-
betar man med att upprätta långsiktiga underhålls-
planer av fastighetsbeståndet, vara beställarstöd 
och ha funktion som byggherreombud/projektle-
dare för underhållsprojekt och investeringsprojekt 
samt hantera myndighetsansökningar. De kyrkliga 
fastigheterna vårdas och underhålls enligt bestäm-
melserna i kyrkoordningen. Av lagen (1988:950) om 
kulturminnen finns ytterligare bestämmelser om 
vården av kyrkobyggnader och inventarier. 

Lokalförsörjningsplan
I samband med att Huddinge pastorat under 2020 
tog fram en lokalförsörjningsplan är visionen att 
pastoratet ska bidra till ett optimalt fastighetsbe-
stånd genom omsorgsfull förvaltning av fastigheter, 
lokaler och ändamålsenliga verksamhetsmiljöer. 
Det ska ske till lägsta möjliga kostnad och miljöpå-
verkan över tid.
 
Underhåll 
Underhållet i pastoratets byggnader har kart-
lagts och under året har fokus varit att renovera 
och rusta upp bland annat ytterdörrar och inner-
dörrar. Upprustning och målning interiört har 
genomförts. Underhållsplaner har digitaliserats 
och systematiseras i DeDU, ett tekniskt förvalt-
ningssystem från WSP som flera församlingar 
använder i Svenska kyrkan. Åtgärdsplaner för 
underhåll är framtagna för respektive byggnad. 
 
Investeringar 
Under året har fortsatta projekteringar genomförts 
gällande renovering av Huddinge kyrkas tak och 

fasad och betongfundament på Vårby Gårds kyrka. 
Projektering har pågått under året gällande reno-
vering och återinsättande av korfönster i Huddinge 
kyrka. Dräneringsarbete genomförs runt Klockar-
gården och pastoratets brandinstallationer byts ut 
succesivt. En särskild investeringsplan är framta-
gen för 2023-2026.

Miljö och hållbarhet 
Pastoratets miljödiplomeringsarbete manar oss att 
fortsätta mot klimatneutralt 2030 även för fastighe-
ter och markanläggningar. Huddinge pastorat pro-
ducerar förnybar el med hjälp av solceller på eko-
nomibyggnader samt har 300 andelar i Kyrkvinden. 
Energianvändning i Svenska kyrkans byggnader 
medför en betydande klimatpåverkan.  Pastoratet 
arbetar systematiskt med att både minska och ef-
fektivisera energianvändningen. 

Prästgårdsmarken 
Kyrkorådet fick i december 2021 en utredning från 
Kyrkans fastighetsamverkan Stockholm AB gällan-
de en förstudie kring prästgårdsmarken i Huddinge. 
Förstudien handlar om möjligheten att uppföra nå-
gon form av äldrebostäder eller liknande. En grupp 
har tillsatts och har under året utrett mål och syf-
te inför en ansökan av planbesked till kommunen. 
Nuvarande detaljplan anger kyrkligt ändamål, så en 
detaljplaneändring krävs. Pastoratet har ett pågåen-
de samtal med Huddinge kommun kring projektet. 

Text: Therese Törnros
Administrativ chef
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Miljöarbetet i 
Huddinge pastorat

Miljödiplomeringen
Under vårterminen 2023 pågick vårt miljöarbete 
enligt Svenska kyrkans miljödiplomering och vi 
jobbade efter den tvååriga diplomeringscykeln.  Vi 
arbetade med nulägen, mål och delmål för sex av de 
tio områdena. Områdena är förvaltning/ekonomi, 
byggnader, kyrkogårdar/markanläggningar, varor/
tjänster, transporter/kommunikation och kemika-
lier/avfall. 

Miljökommittén
Miljökommittén hade möte om vårt miljöarbete 
med biskop Andreas Holmberg i mars, som ett led 
i biskopsvisitationen. I april, vid visitationsmässan 
i Mariakyrkan, fick pastoratet ta emot miljödiplo-
met för steg 3-omdiplomering.

Miljökommittén deltog i Huddinge försam-
lings majfest med ett miljöbord. I maj hölls en 
miljödag för personalen i Mariakyrkan. Kommit-
tén har deltagit i Fridays for futures miljödemon-
stration, varit på nätverksträffar, deltagit i kurser 
och utbildningar och informerat om vårt miljöar-
bete. Delar av personalen deltog i en fördjupning 
om herdabrevet med biskop Andreas Holmberg i 
Storkyrkan 15 maj, 14 september och 10 oktober. 
Vi delade ut biskopens bok till anställda och för-
troendevalda och uppmanade till studiecirklar. 

Miljödag i 
Mariakyrkan

Miljökommittén bjöd in pastoratets medarbetare 
till miljödag, en halvdag i Mariakyrkan den 2 maj.
Temat på förmiddagen var miljö och hållbarhet och 
efter lunch handlade det om gängkriminalitet. 
Dagen startade med fika och därefter föreläsning av 
klimatpsykolog Ajla Stenholtz. Hon föreläste bland 
annat om våra livsstilsval, varför vi gör så lite för 
miljön när vi vet så mycket, beteendeförändringar 
som behövs och vad forskningen säger om klimat-
förändringar. Ajla är leg. psykolog och har arbetat 
med förändringsprocesser inom organisationer och 
företag i många år. I egenskap av klimatpsykolog 
arbetar hon för att underlätta den gröna omställ-
ningen på ett effektivt, hållbart och inspireran-
de sätt. Därefter blev det gruppdiskussioner med 
mycket olika åsikter.

Vi bjöds på god vegetarisk lunch lagad av kock-
en Daniel Israelsson som driver restaurangen Allas 
café i Vår lokal i Gnesta. Daniel har bland annat 
vunnit kocktävlingen Ät!Stockholm 2020.  Han be-
rättade varför han valt att servera endast vegetarisk 
och ekologisk mat i sin restaurang.

I pauserna kunde man se en utställning i foajén 
som handlade om utrotade och utrotningshota-
de djur. Utställningen lånades från stiftet och var 
kopplad till biskopens bok ”Gud såg att det var 
gott”, som tar upp känslor av bland annat sorg.

Nytt arbetssätt
Under höstterminen togs ett nytt arbetssätt fram 
för miljöarbetet. Arbetet med miljödiplomeringen 
avslutades och istället togs ett arbetssätt fram där 
miljöarbetet ska genomsyra pastoratets verksam-
heter genom att skrivas in i de styrande dokumen-
ten såsom till exempel församlingsinstruktion, 
verksamhetsplaner och lokalförsörjningsplan. 

Text: Charlotte Lindtrup
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FASTIGHETSFÖRVALTNING
Fastighetsförvaltningen Budget 2023 Utfall 2023
1010 Verksamhetsgemensamt 31 587
1060 Verksamhetsservice 1 940
5312 Fastighetsutskottet 210
6510 Fastigheter - övergripande 3 292 931 2 812 650
6601 Huddinge Kyrka 1 197 000 599 663
6701 Tacksägelsekyrkan 899 000 846 569
6702 Segeltorpskyrkan 1 355 000 1 809 337
6703 Vårby gårds kyrka 1 911 000 2 097 562
6704 Flemingsbergs kyrka 2 025 000 1 673 123
6705 Mariakyrkan 2 573 000 3 202 981
6801 Kyrkskolan 893 000 717 672
6802 Lissmastugan 155 000 27 260
6803 Huddinge Prästgård 1 270 000 1 366 162
6805 Klockstapel Tomtberga kapell 15 000
6806 Klockargården 2 998 000 3 425 456

18 583 931 18 612 172

KYRKOFÖRVALTNINGEKONOMI
2023
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KYRKOFÖRVALTNING
Kyrkoförvaltningen Budget 2023 Utfall 2023
1010 Verksamhetsgemensamt -79 918 000 -83 146 008
1700 Konfirmandverksamhet 242 000 778 467
1720 Hemmaläger 90 000 -170 041
1721 Fjälläger/Ottsjö 380 000 283 182
1722 Hjälmaregården 352 000 118 894
1723 16+ 105 000 113 198
1724 Ölandläger - Klintagården 145 000 57 600
1726 Assisipåsk 380 000 500 172
1727 Parisgruppen 350 000 414 045
1728 Assisisommar 380 000 403 011
5210 Kyrkofullmäktige 288 707 125 464
5310 Kyrkoråd 614 124 420 084
5311 Arbetsutskottet 101 994 80 457
5312 Fastighetsutskottet 84 852 106 300
5400 Revision 267 085 230 017
5500 Kyrkoval 10 010 6 969
5800 Verksamhetsledning 1 602 108 1 728 882
6210 Församlingsadministration 1 457 677 1 609 384
6240 Information/kommunikation 558 952 478 874
6260 Verksamhetsstöd 306 618 334 608
6270 Tryckeri 1 995 136 1 797 401
6300 Gemensamma kostnader och administration -3 300 679 -7 507 676
6321 Ekonomiadministration 1 894 161 2 195 017
6322 Löneadministration 467 194 362 691
6323 Personaladminstration 2 456 678 1 841 484
6411 IT-Kostnader 3 166 151 3 735 186
6412 Telefoni 1 182 000 1 537 421
6510 Fastigheter - övergripande 7 300
6806 Klockargården 895
6900 Finansiella poster -2 047 869
8010 Verksamhetsgemensamt -30 436
8140 Begravningsadministration -346 884

-64 341 233 -73 981 915
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KYRKOGÅRDSFÖRVALTNING

Kyrkogårdsförvaltningen Budget 2023 Utfall 2023
8010 Verksamhetsgemensamt -33 586 000 -41 522 328
8100 Administration och ledning 31 094
8120 Strategisk ledning 326 840 3 633 098
8130 Verksamhetsledning 1 597 784 560 940
8140 Begravningsadministration 2 500 505 1 693 699
8220 Gravsättning 149 278
8230 Transporter 663 281
8400 Krematorieverksamhet - övergripande 8 720 597 14 999 282
8600 Byggnader och mark - övergripande 228 375 865 861
8621 Ekonomibyggnad Huddinge 590 000 483 343
8622 Ekonomibyggnad S:t Botvid 3 359 000 2 579 149
8623 Ekonomibyggnad Trångsund 650 000 509 283
8624 S:t Botvidsgården 1 847 000 1 658 284
8641 Huddinge Kyrkogård 2 778 344 2 210 285
8642 Tomberga kyrkogård 1 202 220 1 664 537
8643 S:t Botvids begravningsplats 5 724 630 6 202 167
8644 Trångsunds begravningsplats 1 411 113 1 585 849
8681 Tomberga Kapell 292 000 292 660
8682 S:t Botvids kapell 2 305 593 2 265 249
8683 Bisättningslokal Trångsund 52 000 40 159

0 565 170

Bilden till höger: Anläggning av kvarter 4 Trång-
sunds begravningsplats, i bakgrunden kan man se 
en Faunadepå.

KVARTER 4 – 
TRÅNGSUNDS 
BEGRAVNINGSPLATS

Skanna QR-koden för att komma direkt 
till sidan som handlar om våra kyrko-
gårdar och begravningsplatser!

uuu

www.svenskakyrkan.se/huddinge/begravningsplatser
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RESULTATRÄKNING
2023 2022

Verksamhetens intäkter
Kyrkoavgift 95 769 93 420
Begravningsavgift 42 081 35 817
Ekonomisk utjämning -15 894 -15 717
Utdelning från prästlönetillgångar 26 140
Erhållna gåvor 41 139
Erhållna bidrag 5 200 1 951
Nettoomsättning 7 238 11 640
Övriga verksamhetsintäkter 134 25
Summa verksamhetens intäkter 134 595 127 415

Verksamhetens kostnader
Övriga externa kostnader -54 605 -45 554
Personalkostnader -73 809 -70 292
Av- och nedskrivningar av materiella -9 621 -10 079
anläggningstillgångar
Summa verksamhetens kostnader -138 035 -125 925

Verksamhetens resultat -3 440 1 490

Resultat från finansiella investeringar
Resultat från finansiella anläggningstillgångar 58 61
Övriga ränteintäkter och liknande intäkter 1 724 803
Räntekostnader och liknande kostnader -604 -764
Resultat från finansiella investeringar 1 178 100
Resultat efter finansiella poster -2 262 1 590

Årets resultat -2 262 1 590
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TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar
Materiella anläggningstillgångar
Byggnader och mark 108 112 116 860
Inventarier, verktyg och installationer 3 440 4 314
Pågående nyanläggning och förskott avseende 6 494 1 208
materiella anläggningstillgångar

118 046 122 382

Finansiella anläggningstillgångar
Långfristiga värdepappersinnehav 1 650 1 650
Långfristig fordran begravningsverksamheten 565

2 215 1 650

Summa anläggningstillgångar 120 261 124 032

Omsättningstillgångar
Kortfristiga fordringar
Kundfordringar 85 672
Fordran på begravningsverksamheten 0 233
Övriga fordringar 1 521 112
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 2 286 1 473

3 892 2 490

Kortfristiga placeringar 11 569 11 281
Kassa och bank 67 577 57 831
Summa omsättningstillgångar 83 038 71 602

SUMMA TILLGÅNGAR 203 299 195 634
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EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget kapital
Balanserat resultat 158 729 157 139
Årets resultat -2 262 1 590
Summa eget kapital 156 467 158 729

Långfristiga skulder
Skulder till kreditinstitut 22 052 22 889
Gravskötselskuld 861 851
Skuld begravningsverksamhet 0 1 470
Summa långfristiga skulder 22 913 25 210

Kortfristiga skulder
Checkräkningskredit 1 470 0
Leverantörsskulder 9 342 750
Gravskötselskuld 89 89
Övriga skulder 3 251 3 352
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 9 767 7 504
Summa kortfristiga skulder 23 919 11 695

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 203 299 195 634

BALANSRÄKNING
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Huddinge pastorat 
Kommunalvägen 21 
Box 1109, 141 23 Huddinge 
08-588 697 00 
hks@svenskakyrkan.se 
www.svenskakyrkan.se/huddinge

Tack till alla medarbetare, frivilliga och förtroendevalda för 
alla bidrag till denna verksamhetsuppföljning. 

© Huddinge pastorat, 2024. Layout: Daniel Ryderholm. Illustrationer: IKON med flera. 

Framsidesbild: Konfirmanden Signe blir döpt under en seglarkonfirmation 
i Stockholms skärgård. Präst Hanna Törling döper tillsammans med pedagog Sara Grip. 
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